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Skolerne i Odense har siden 2017 arbejdet med en dannelsesstrategi, 
hvor mod, nysgerrighed, vedholdenhed og medmenneskelighed er 
fire karaktertræk, som er særligt vigtige i arbejdet med børn og unges 
dannelse. Skoleafdelingen fik præsenteret dialogformen ”Filo sofi 
med børn” og blev nysgerrige efter om dialogformen kunne under-
støtte elevernes mod til at deltage aktivt og vedholdende i samtaler, 
understøtte elevernes nysgerrighed på egne og andres perspektiver 
og under-støtte elevernes respekt for hinandens forskelligheder. Vi 
op rettede et kursusforløb for lærere og pædagoger og det blev ret 
hurtigt tydeligt, at metoden levede op til vores og skolernes forvent-
ninger. Filosofi i Skolen har i vores samarbejde siden 2017 været 
me get fleksible samt undersøgende og nysgerrige på at udvikle ses-
sioner, der passer til elevgruppen og til lærere og pædagogers arbejde 
med mundtlighed, verdensmål, dannelse, trivsel og andre vig tige 
op gaver. Det har også haft betydning for, at vi fortsat har et sam-
arbejde, der rækker ind i 2025.

Samarbejdet startede på almenområdet, men blandt deltagerne var 
der medarbejdere med opgaver på det specialpædagogiske område 
og de afprøvede filosofiske samtaler i specialtilbuddet. På baggrund 
af deres meget positive erfaringer og tilbagemeldinger oprettede 
vi i skoleåret 2022-23 et kompetenceudviklingsforløb for lærere og 
pædagoger udelukkende fra specialområdet. 

Skoleafdelingen har i samarbejdet med SDU oplevet kompetente og 
engagerede undervisere, der har formået at rammesætte og imøde-
komme specialtilbuddenes individuelle behov for lokal tilretning 
målrettet de enkelte tilbuds konkrete elevgrupper.

Deltagere og ledere har meldt positivt tilbage på udbyttet af kom-
petenceforløbet og de har på forskellig vis tænkt Filosofi i Skolen 
ind i skolens struktur, organisering og pædagogiske praksis. Mange 
steder har arbejdet med Filosofiske samtaler som dialogisk under-
visningsform betydet et nyt og mere nuanceret blik på mulighederne 
for at inddrage eleverne mere aktivt i både abstrakte og konkrete 
dialoger.

Rigtig god læsning!

Birgitte Hestelund og Helle Kjærhus Nørgaard,  
Børn- og Ungeforvaltningen, Skoleafdelingen, Odense Kommune

September 2024

Indledning
Filosofi i Skolen og Odense Kommune har siden  
2018 samarbejdet om kompetenceudvikling inden for 
facilitering af dialogformen ”Filosofi med børn”  
i skolerne. 
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Om rapporten
Denne rapport beskriver erfaringer fra lærere og pædagoger, som 
deltog i et kompetenceudviklingsforløb som Odense Kommune gen-
nemførte i foråret 2023 i samarbejde med forsknings- og udviklings-
projektet Filosofi i Skolen ved Syddansk Universitet. Kompetence-
udviklingsforløbet omfattede lærere og pædagoger, der arbejder på 
specialområdet på otte skoler, og handlede om didaktiske værktøjer 
fra feltet Filosofi med børn.
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Elevgrupperne i de deltagende specialtilbud spænder over 0. til 10. 
klasse og beskrives som elever med forskellige udfordringer. Nogle 
er bl.a. inden for autismespektret, nogle har generelle indlærings-
vanskeligheder, mens andre har forskellige psykiske udfordringer 
eller diagnoser.

Rapporten bygger på semistrukturerede interviews med deltagerne i 
kompetenceudviklingsforløb og på surveys, som blev gennemført før 
og efter forløbet. Rapportens hovedfokus er at samle op på deltager-
nes erfaringer med de dialogiske værktøjer samt deres vurderinger 
af værktøjernes egnethed på specialområdet.

Inden forløbet havde nogle af deltagerne forbehold og tvivl om, hvor-
vidt de dialogiske aktiviteter ville kunne fungere i special tilbud. Men 
som det vil fremgå af rapporten, viste redskaberne sig at være sær-
deles velegnede til denne elevgruppe.

Rapportens hovedkonklusioner
Alle deltagerne i kompetenceudviklingsforløbet gav udtryk for, at 
filosofisk dialog er en meningsfuld og givtig aktivitet i specialklas-
serne, idet den styrker elevernes kompetencer og relationer på en 
række områder. Blandt de vigtigste erfaringer fremhæves især:

 →   At formen skaber et trygt og inkluderende læringsrum  
som er kendetegnet ved respekt for forskellige perspektiver

 →  At eleverne i aktiviteterne har overrasket i deres evner til  
abstrakt tænkning og refleksion, og at dialogerne generelt  
har bidraget til at styrke kritisk tænkning, selvrefleksion  
og dybere forståelse

 →  At forbedringer i mentalisering og lyttefærdigheder har været 
tydelige, og at der her er et potentiale for yderligere udvikling

 →  At værktøjer såsom makkersnak og tænkepauser er særligt 
værdifulde, især for at støtte elever med særlige sociale og 
sproglige behov, og de har fremmet en stærkere kultur for 
kommunikation og samarbejde

 →  At det er udfordrende at tilegne sig redskaberne,  
og at facilitatorrollen kræver kontinuerlig øvelse.

De beskrevne erfaringer er i tråd med, hvad man generelt skulle 
forvente ud fra eksisterende viden om filosofisk dialog, men det er 
nyt, at forløbet viser, at erfaringerne fra specialområdet også følger 
det generelle billede.

Det gennemførte kompetenceudviklingsforløb er, så vidt vides, det 
første af sin art på specialområdet. Selvom der har været udfordrin-
ger, især i starten med nogle af redskaberne og at disse løbende skal 
tilpasses, så er lærernes og pædagogernes vurdering, at anvendelsen 
af de filosofiske dialogværktøjer har styrket undervisningspraksis-
sen generelt og understøttet udviklingen af et mere inkluderende 
læringsrum og en reflekterende læringskultur.

Nedenfor følger en mere detaljeret beskrivelse af kompetenceudvik-
lingsforløbet, deltagernes forventninger og erfaringer samt, hvilke 
anbefalinger og refleksioner forløbet giver anledning til.
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Om kompetenceudviklingsforløbet 
Forløbet var designet og afviklet af Filosofi i Skolen, som er et projekt ved 
Syddansk Universitet, der siden 2017 har arbejdet med forskning, udvikling 
og efteruddannelse inden for feltet Filosofi med børn. Forløbet bestod af nogle 
forberedende møder, to kursusdage baseret på teori og praksisøvelser og et 
efterfølgende træningsforløb i egen praksis med supervision af makkerpar 
samt demonstrationer af aktiviteter ved trænede og certificeret facilitatorer. 

Dele af forløbets indhold var tilpasset lærere og pædagoger samt elever på 
specialområdet på baggrund af sparring med tidligere kursister fra special-
området og vores egen erfaringer med facilitering på dette område. Ellers 
fulgte dette forløb modellen for kompetenceudviklingsforløb, som Filosofi i 
Skolen har benyttet siden projektets begyndelse.

Der er flere forskellige tilgange til Filosofi med børn, men fælles for dem alle 
er, at der er tale om dialogiske aktiviteter, som bl.a. er kendetegnet ved at 
væ re elevcentreret (bl.a., at eleverne har så meget af taletiden som muligt og 
bestemmer retningen for dialogen), have fokus på den fælles undersøgelse 
(bl.a. i form af peer-interaktion) og at vi indholdsmæssigt beskæftiger os 
med autentiske, åbne spørgsmål og temaer, hvortil der kan findes mange 
mu lige svar. 

Disse idealer realiseres ved, at den voksne indtager rollen som en facilita-
tor, der holder den fælles dialog respektfuld, understøtter interaktionen, og 
gennem spørgeteknikker skabe en rød tråd, dybde og filosofisk relevans i 
dialogen. Det er centralt, at den voksne ikke selv bliver en del af dialogen, 
men forholder sig neutralt til det, der bliver sagt, uden at styre retningen på 
dialogen eller vurdere børnenes forskellige ideer og svar.

I praksis sidder børnene typisk i en halvcirkel på stole, så alle kan se hinanden, 
og facilitatoren indtager den åbne plads, enten stående eller siddende. En 
typisk filosofisession starter med en leg, der kan være med til at skabe fokus 
i rummet, ”varme hjernerne op” og få børnene til at tale i plenum. Herefter 
fortæller facilitatoren reglerne og rammerne for dialogen (som kan variere 
fra facilitator til facilitator) og præsenterer gruppen for en stimulus, fx et 
tankeeksperiment, en historie, et billede eller en genstand, hvortil der er 
knyt tet et spørgsmål, som danner udgangspunkt for samtalen. 

Børnene får mulighed for at tale sammen to-og-to om spørgsmålet eller får 
lidt tænke-tid. Den fælles dialog kan vare lige fra 10 til 60 minutter, alt efter 
børnenes energi og interesse for emnet. Hele filosofisessionen afsluttes typisk 
med en leg med højere aktivitet og lidt bevægelse. 

Det er vigtigt, at facilitatoren sætter et mål for filosofisessionen, så det ikke 
bare bliver en snak: ”Hvorfor gør vi det her?”. Dette mål kan være enten 
pædagogisk eller didaktisk og skal være med til at sikre, at vi understøtter 
og udvikler børnenes kognitive, personlige og/eller sociale kompetencer. 
Det er vigtigt i denne sammenhæng at understrege, at man ikke kan have et 
indholdsmæssigt eller vidensmæssigt mål for dialogen. Vi kan således ikke 
eksempelvis beslutte, at børnene skal blive enige om, at ”alle bør stoppe med 
at smide skrald i naturen”. En sådan agenda vil overskride den kontrakt, vi 

Baggrund
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har lavet med børnene om, at dette er en autentisk åben dialog med mange 
mulige svar. Forskning inden for feltet tyder på, at filosofisk dialog kan for-
bedre børns kognitive, sproglige og matematiske evner, fordi det gør dem 
bedre til at se synspunkter fra flere perspektiver, styrker evnen og modet til at 
argumentere for og imod et synspunkt og til at indgå i en dialog konstruktivt, 
samtidig med at de giver plads til samtalepartnerne og deres synspunkter. 
Nogle mener i forlængelse af dette, at Filosofi med børn kan fremme børns 
sociale færdigheder, hvilket erfaringer fra projektet Filosofi i Skolen også 
peger på.

Om forløbsdeltagerne og deres  
beskrivelse af elevgrupperne 
I forløbet deltog i alt 16 lærere og pædagoger fra otte forskellige specialtilbud 
i Odense Kommune. Deltagerne har alle deres primære virke på specialom-
rådet, men spænder over forskellige klassetrin fra 0. klasse til 10. klasse, og 
deres faglige kompetencer dækker over kernefag som dansk og matematik 
samt fag som billedkunst, musik og seksualundervisning. 

Deltagerne fortæller, at eleverne i deres specialklasser har forskellige udfor-
dringer, som også har en indflydelse på deres skolegang. Nogle er inden for 
autismespektret, nogle har generelle indlæringsvanskeligheder, mens andre 
har forskellige psykiske udfordringer eller diagnoser. Det er ikke usædvanligt, 
at en elev har flere samtidige udfordringer. 

Der er således stor diversitet i den samlede elevgruppe, dog med nogle over-
ordnede fællestræk, der kendetegner eleverne, deres behov og relationer. 
Lærerne og pædagogerne nævner bl.a.:  

 →  Det er afgørende, at både lærer og pædagoger har stærke  
relationer til eleverne. 

 → Der er et stort behov for klare rammer, struktur og forudsigelighed.

 → Abstrakt tænkning er en udfordring. 

 → Der kan være vanskeligheder med samarbejde, lytning og empati.

 → Der er til tider et højt niveau af konflikter i løbet af skoledagen.

 → Eleverne har brug for længere tid til at tænke. 

 →  Tidligere negative skoleerfaringer kan gøre eleverne  
tilbageholdende med at bidrage.

 →  Hverdagen er kendetegnet ved at være et følsomt miljø med daglige 
variationer i elev-sammensætning og mentale udfordringer.

På baggrund af disse karakteristika havde nogle af de deltagende lærere og 
pædagoger på forhånd forbehold med hensyn til, hvorvidt de dialogiske ak-
tiviteter ville være effektive i specialklasserne – hvilket også ses i det survey, 
som de deltagende lærere og pædagoger udfyldte før kurset (præ-survey), 
hvor nogle bl.a. skriver: ”Det kan blive en udfordring at de i forvejen har 
meget dårlig forestillingsevne og har svært ved at reflektere”, ”Jeg håber, at 
eleverne bliver bedre til at lytte til hinanden. Autister kan have tendens til 
ikke at interessere sig for andre/andres holdninger, men kun have øje for sig 
selv” og ”Elevernes manglende evne/ sprog til at kunne indgå i en dialog”. 

Vi har selv været nysgerrige på, hvordan og i hvor høj grad dialogerne ville 
lykkes. Men som det vil blive belyst i rapporten, viste aktiviteterne sig at være 
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velegnede til netop børn og unge i denne elevgruppe. Også dette fremgår af 
surveyet, hvor nogle fremhæver: ”Teknikkerne giver rigtig god mening for 
vores elever” og ”Elevernes evne til at indgå i samtaler, hvor der ikke er et 
facit. Det er i forvejen en udfordring, men FiSk [Filosofi i Skolen] åbner for, 
at eleverne tænker anderledes mhp undervisning”.

Hvad angår forløbets deltagere selv, spurgte vi dem i surveyet inden kurset 
”Er der noget du især forventer at få ud af forløbet?” hvortil de bl.a. skrev: 

 →  ”En mere spændende undervisning. Jeg håber på at få nogle flere  
gode samtaler med eleverne på en struktureret måde.”

 →  ”Håber at få værktøjer til, hvordan jeg /vi kan få den meget stille  
elev til at turde sige noget”

 →  ”Tilegne forskellige spørgeteknikker, så selv den mest sprogligt 
udfordrede elev kan være deltagende.”

 →  ”højere kendskab/redskaber til at kunne komme et abstrakt  
spadestik dybere hos mine elever”

 →  ”Input til filosofiske emner og struktureringsmåder 
til undervisningen.”

 → ”At lytte anderledes til eleverne.”

 → ”At stille mere åbne spørgsmål.”

 → ”At lære eleverne at lytte og stille spørgsmål.”

Der var med andre ord en bred vifte af forventninger til forløbet.

Det særlige ved specialområdet
Selvom deltagerne primært har erfaring fra specialundervisning, gav de i 
forbindelse med interviews udtryk for nogle tanker om forskellene mellem at 
anvende filosofisk dialog i almenundervis-ning sammenlignet med special-
undervisning.

Flere blandt personalet understreger, at relationen mellem elever og lære-
re er afgørende, især for specialundervisningselever. Dette kan betyde, at 
når der gennemføres træningsforløb, skal der være en særlig afstemning og 
forberedelse, selvom det normalt undgås ifm. eksempelvis demosessioner. 

Der blev udtrykt en opfattelse af, at specialundervisningselever ofte har en 
mere sort/hvid tankegang, mens almenundervisningselever kan være mere 
nuancerede i deres refleksioner. Dette kan skyldes en tendens blandt special-
undervisningselever til at søge klare svar og undgå ambivalens.

Desuden oplever man ofte en højere grad af elevudskiftning i specialklasser 
sammenlignet med almenklasser. Det kan gøre miljøet mere ustabilt og sår-
bart, hvis nogle i gruppen ikke er fortrolige med hinanden og dialogformen.

Interviews og surveys
Vi har i alt interviewet 16 lærere og pædagoger fra otte skoler, hvilket re-
sulterede i otte interviews. Deltagerne blev interviewet i de makkerpar, de 
havde gennemført træningsforløbet med. De blev spurgt ind til deres ople-
velse af træningsforløbet, herunder positive aspekter, udfordringer og forslag 
til forbedringer. Interviewspørgsmålene var bl.a. baseret på viden fra korte 
surveys, som deltagerne gennemførte før og efter kompetenceudviklingsfor-
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løbet. Disse surveys fokuserede på deltagernes forventninger henholdsvis 
efterfølgende refleksioner, og resultaterne herfra bidrager også til at tegne 
et billede af deltagernes oplevelser. 

Vi valgte et semistruktureret interviewdesign for at sikre, at bestemte temaer 
blev inddraget, men at der samtidig var plads til unikke oplevelser og reflek-
sioner. Den centrale del af interviewene fokuserede på deltagernes erfaringer 
med at facilitere filosofiske dialoger med eleverne. Dette omfattede spørgs-
mål om, hvordan de har brugt de værktøjer, de fik fra kurset, udfordringer 
og positive oplevelser i forbindelse med at facilitere dialogerne samt den 
overordnede indvirkning på eleverne.

Deltagerne blev også spurgt om, hvordan deltagelsen i kompetenceudvik-
lingsforløbet evt. har på-virket dem professionelt, herunder eventuelle æn-
dringer i deres egen praksis, og deres syn på fremtiden for filosofiske dialoger 
på deres skoler.

Endelig blev deltagerne bedt om at beskrive tilgangen ”Filosofi med børn” 
med deres egne ord og give anbefalinger til andre lærere og pædagoger, der 
overvejer at deltage i lignende kompetence-udviklingsforløb.

Foruden deltagerne i forløbet i foråret 2023 blev to personer fra specialområ-
det interviewet. Disse to deltog i et tilsvarende kompetenceudviklingsforløb 
for lærere og pædagoger i 2018 og havde derfor mulighed for at supplere med 
et perspektiv på arbejdet med de filosofiske dialogværktøjer over tid. 
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Oplevelsen af introduktionskurset 
Forud for forløbet havde lærerne og pædagogerne forskellige forventninger 
til, hvad introduktionskurset ville indebære, og hvordan det ville fungere i 
praksis. Et par af deltagerne mødte kurset med en vis skepsis og forventning 
om, at det ville blive "tørt" og overvejende teoretisk. 

Denne bekymring blev forstærket af associationer med traditionel filosofi, 
som ofte forbindes med komplekse teorier og store tænkere. Flere var bekym-
rede for, hvordan de skulle formidle disse komplekse emner til deres elever. 

Deltagernes feedback på kurset var overvældende positiv. Mange fortæller, at 
de blev positivt overraskede, da kurset rent faktisk begyndte, fordi det viste 
sig at være meget mere praksisbaseret end de havde forventet, med hands 
on-øvelser og afprøvninger. 

De oplevede at det, de lærte, var noget, de kunne anvende direkte i skolens 
hverdag, og de værdsatte, at det nemt kunne tilpasses deres specifikke behov. 
De kunne med andre ord gå ned i deres klasse og bruge værktøjerne med det 
samme dagen efter kurset.

Kurset skabte også en atmosfære af fordybelse og ro, hvor der blev sat tid 
af til at forstå teorien bag de praktiske værktøjer og afprøve dem, hvilket 
oplevedes som en kontrast til mange andre kurser. 

Nogle fremhævede også at de havde oplevet at der var psykologisk tryghed 
i forbindelse med de praktiske øvelser på kursus, som gjorde at alle følte 
sig ligeværdige. Flere deltagere bemærkede, at denne atmosfære afspejlede 
den, som eleverne oplever i klassen når de sidder med i en filosofisk dialog. 

Kursets succes blev også tilskrevet den prioritering, det fik fra skolens ledelse, 
hvilket blev set som afgørende for dets effektivitet. Desuden blev de fysiske 
rammer, herunder Odense Adelige Jomfrukloster og den gode forplejning, 
også fremhævet som positive elementer. 

Interview-

deltagernes

erfaringer
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Oplevelsen af træningsforløbet
Det efterfølgende forløb med træning, sparring og opfølgning blev også be-
tragtet som værdifuldt og afgørende for forløbets succes. Den løbende kon-
takt med forløbets tovholder (som også underviste på kurset) blev værdsat, 
og hendes råd, især om at fokusere på ét udviklingsområde ad gangen, blev 
set som særligt hjælpsomme. Dette råd hjalp deltagerne i forløbet med at 
navigere gennem de udfordringer, som de mødte, især i starten. 

Det blev set som en styrke, at alle deltagerne skulle gennemgå forløbet i mak-
ker par fra samme skole. Det at have en kollega ved sin side, især én, man 
allerede har en relation til, gør det muligt at dele oplevelser og give hin anden 
feedback, hvilket gør det nemmere at dele erfaringer med andre kol leger og 
ledelse. 

Nogle udtrykte et ønske om yderligere undervisning i filosofisk tænkning. De 
følte, at en dybere forståelse for filosofi ville styrke deres evne til at reagere 
på elevernes input. En ekstra kursusdag dedikeret til filosofiens grundideer 
blev foreslået.

Forventninger til brugen  
af filosofisk dialog efter kurset 
Inden afprøvningen af filosofisk dialog i undervisningen havde interview-
deltagerne en række forbehold og forventninger. Der var især en udbredt tvivl 
om, hvorvidt aktiviteterne overhovedet ville kunne lade sig gøre i praksis, og 
flere aspekter ved elevernes adfærd og evner blev fremhævet som potentielle 
udfordringer. Der var især bekymring for elevernes evne til at samarbejde og 
tale i makkerpar samt deres generelle evne til at lytte til hinanden og deltage 
i en samtale. Derudover blev elevernes forestillingsevne set som en mulig 
begrænsning, samt at indholdet ville være for abstrakt for dem. 

En anden stor bekymring var elevernes ofte passive deltagelse i traditionel 
undervisning. Lærerne og pædagogerne nævnte, at de ofte oplever, at ele-
verne ikke byder ind, selv når de bliver stillet spørgsmål om emner, der lige 
er blevet gennemgået. Dette førte til spørgsmål om, hvordan eleverne så 
ville reagere på filosofisessioner, hvor der ikke nødvendigvis er ét klart eller 
”rigtigt” svar. 

Desuden blev den daglige konflikthåndtering fremhævet som en potentiel 
barriere. Med mange konflikter i løbet af en skoledag, specielt efter konflikt-
fyldte frikvarterer, var der tvivl om, hvorvidt eleverne ville være i stand til at 
være åbne over for hinanden i en fælles dialog.  

I både præ- og post-survey spurgte vi interviewdeltagerne om deres forvent-
ninger til forløbets indvirkning på eleverne på forskellige niveauer (se ne-
denstående grafer). Generelt har vi spurgt således: ”I hvor høj grad forventer 
du forløbet vil kunne styrke elevernes…” faglighed, personlig udvikling, det 
sociale i klassen samt almen dannelse og trivsel. 

I tabellerne ses det, at flere deltagere svarer ”I høj grad” til samtlige områder 
efter deres kursus- og træningsforløb end før forløbet, hvilket afspejler deres 
udtalelses interviewene meget godt. 

Særligt ændringen i synet på potentialet for det sociale i klassen er interes-
sant. I præ-surveyet før kurset svarer 50 % ”I høj grad”, 36 % svarer ”I nogen 
grad”, og 14 % svarer ”I lille grad” til spørgsmålet ”I hvor høj grad forventer 
du forløbet vil kunne styrke det sociale i klassen”. Efter kursus- og træningsfor-
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løbet svarer hele 80 %”I høj grad”, og 20 % svarer ”I nogen grad” til samme 
spørgsmål. Deltagerne i post-surveyet blev også spurgt ”Er der noget andet 
som du forventer, at forløbet vil kunne gavne fremover eller som du allerede har 
lagt mærke til?”, hvortil nogle af deltagerne svarer: ”Mere sammenhold og 
glæde i klassen”, ”Nye legerelationer” og ”At de tør sige mere”.

Erfaringer med virkningerne af de dialogiske redskaber 
Generelt har interviewdeltagerne haft en positiv oplevelse med at integrere 
den filosofiske dialog og forskellige faciliteringsredskaber i undervisningen. 
Mange fremhæver, at elevernes tryghed og evner i forhold til formatet forbed-
res over tid, især efterhånden som de bliver mere fortrolige med strukturen. I 
starten fandt nogle elever det udfordrende, da de var vant til at få direkte svar 
fra læreren. Men med tiden er det filosofiske indhold blevet mere attraktivt 
for dem (og ikke kun de legende elementer, som de allerede var begejstrede 
for fra begyndelsen).

Mange bemærker, at eleverne opfatter dialogerne som et frirum, hvor de kan 
udtrykke sig uden begrænsninger. De beskriver, hvordan elever i special-
området ofte har følt, at deres bidrag ikke blev værdsat i deres tidligere skole-
gang. Men i den filosofiske dialog, hvor der ikke er fokus på ”det korrekte 
svar”, føler de sig mere værdsatte og deltager mere aktivt. De deltagende 
lærere og pædagoger har bl.a. observeret, at eleverne i højere grad agerede 
mere spontant i den fælles undersøgelse og kom med mange tankevækkende 
udsagn. Dette bidrager til et andet og mere positivt blik på egne evner og 
ligeså en fornyet respekt for klassekammeraters input. 

Nogle lærere har bemærket svingende engagement fra eleverne fra uge til 
uge. Dette engagement synes ofte at være påvirket af relevansen af de stillede 
spørgsmål og de sociale dynamikker på den givne dag. Dette er i tråd med 
vores generelle erfaringer, hvor noget af det centrale er at stille spørgsmål, 
som eleverne finder relevante og vedkommende. Men der kan også altid være 
dage, hvor det bare er svært at gå ind i den filosofiske dialog. Der er dog 
generelt udfordringer med tosprogede elever, især dem der mangler forfor-
ståelse for sproget. Selvom filosofisk dialog kan være et effektivt værktøj til 
sprogstimulering, kan det være en udfordring, hvis der er for store sproglige 
forskelle i gruppen.

Interviewdeltagerne påpeger ikke desto mindre, at alle elever drager fordel 
af at deltage i en filosofisk dialog. Selv de mere stille elever får noget ud af 
at lytte. En generel observation hos dem var, at filosofisk dialog er en af de 
aktiviteter, hvor der synes at være et direkte udbytte med det samme, hvor 
eleverne tager noget med sig – stort og småt. 

Endelig er det værd at bemærke, at succesen med filosofisk dialog over raskede 
mange af deltagerne positivt, fordi de i begyndelse var i tvivl om, om tilgan-
gen kunne anvendes sammen med netop deres elevgruppe. En interessant 
observation var, at elever, der normalt er stærke i fag som matematik og 
grammatik, ikke nødvendigvis var de mest aktive undervejs i dialogerne. 
Dette gav plads til, at andre elever kunne ”træde frem” og bidrage, hvilket 
skabte en dynamik, hvor alle fik mulighed for at deltage og blive hørt.

Deltagernes brug af kursets redskaber i hverdagen varierer. Nogle gange af-
holdes en fuld filosofisk session med eleverne, men mange klasser har en fast 
rutine, hvor de for eksempel har filosofisk dialog på skemaet hver 14. dag. Dog 
kan frekvensen variere afhængigt af skolens aktiviteter, som for eksempel ek-
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Tabel 1: Præ-survey

Tabel 2: Post-survey

■ I høj grad              ■ I nogen grad             ■ I lille grad             ■ Slet ikke              ■ Ved ikke

■ I høj grad              ■ I nogen grad             ■ I lille grad             ■ Slet ikke              ■ Ved ikke

I hvor høj grad forventer du  
forløbet vil kunne styrke  

elevernes faglighed?  
(fx mundtlighed og refleksion)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke 

elevernes personlige udvikling?  
(fx mod og kreativitet)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke det  

sociale i klassen? 
(fx fællesskab og lytning)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke ele-

vernes almene dannelse?  
(fx selvstændighed og etis...)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke  

elevernes trivsel? 
(fx tryghed og engagement)

I hvor høj grad forventer du  
forløbet vil kunne styrke  

elevernes faglighed?  
(fx mundtlighed og refleksion)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke 

elevernes personlige udvikling?  
(fx mod og kreativitet)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke det  

sociale i klassen? 
(fx fællesskab og lytning)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke ele-

vernes almene dannelse?  
(fx selvstændighed og etis...)

I hvor høj grad forventer du 
forløbet vil kunne styrke  

elevernes trivsel? 
(fx tryghed og engagement)
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samensperioder. Nogle interviewdeltagerne anvender legene sammen med 
deres elever som mentale pauser eller ”brain breaks”. Endelig er der også nogle, 
som integrerer spørgeteknikkerne fra kurset bredt i den daglige undervisning. 

Deltagelse og aktivitet 
Af forskellige årsager kan fremmødet variere, hvilket kan påvirke dynamik-
ken i sessionerne. Eksempelvis kan der mangle input, når der er for få ele-
ver. For at kompensere for dette har nogle af facilitatorerne gode erfaringer 
med at inddrage det tilstedeværende pædagogiske personale i sessionerne, 
hvor de fungerer som rollemodel eller igangsætter for den fælles dialog. Det 
bemærkes, at for mange fraværende elever i en klasse kan udgøre en udfor-
dring, da det kan lægge pres på de tilstedeværende elever. Det skyldes bl.a., 
at specialklasser ofte består af få elever.

Flere af deltagerne har bemærket udfordringer med bestemte elever, som kan 
dominere sessionerne med deres adfærd, fx elever med ADHD, der ”fyldte 
meget” i rummet. Omvendt har nogle elever, som normalt er reserverede, 
over tid vist en øget interesse og deltagelse i sessionerne. For eksempel nævnte 
en lærer en elev, der normalt sidder med en hue trukket ned over hovedet, 
men som aktivt deltog i en session og endda bidrog med sine tanker.

Nogle elever har haft udfordringer med at deltage fuldt ud i sessionerne. Disse 
elever har ofte haft brug for en ”bagdør”, så de kan trække sig tilbage, hvis 
de føler behov for det. Derudover har nogle elever, især dem med sproglige 
udfordringer, haft svært ved at udtrykke sig, hvilket har ført til, at de til tider 
trækker sig fra dialogen. 

Trods disse udfordringer har lærerne generelt bemærket, at der er plads til 
alle elever i sessionerne og at alle kan deltage, uanset hvad der foregår i deres 
tanker den pågældende dag. Interviewdeltagerne siger bl.a., at de fleste elever 
byder ind uden at skulle opfordres til det, og de er ivrige efter at sige noget 
undervejs i dialogen. For at understøtte dette og sikre de gode rammer for 
eleverne har deltagerne lagt stor vægt på at tilpasse filosofisessionerne, så 
de passer til elevernes forskellige behov. 

Abstraktion 
Nogle elever er gode til at bruge og tale om abstrakte begreber som fx ansvar 
eller tillid og trives derfor mere naturligt i den filosofiske dialog, mens det er 
vanskeligt eller uinteressant for andre. Ikke desto mindre oplever intervie-
wdeltagerne, at filosofisk dialog har været en effektiv tilgang til at fremme 
abstrakt tænkning blandt deres elever og har ført til mere abstrakte samtaler 
og muligheder for abstraktion, end de havde forventet. 

Deltagerne påpeger bl.a., at det kan være en udfordring at introducere tan-
keeksperimenter for eleverne, fordi de helt grundlæggende kan have svært 
ved at tænke abstrakt og derfor holder sig til mere konkrete ideer, fx ”jeg 
skal fodre min kanin hver dag” eller ”jeg tror på Mathias fordi vi er venner”. 

Til trods for, at eleverne har en præference for at tænke og tale meget kon-
kret, oplever interviewdeltagerne imidlertid, at eleverne i højere grad bruger 
abstrakte begreber og demonstrerer den abstrakte tankegang i de filosofiske 
dialoger, bl.a. ved at omsætte abstrakte ideer til konkrete eksempler, hvilket 
gør dem relevante og tilgængelige.

Det, at nogle elever trives med den abstrakte tænkning, og andre ikke gør, er 
meget typisk for alle elevgrupper. I den forbindelse understreger lærerne og 
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pædagogerne, at de gør sig umage for at anerkende alle elevernes bidrag, uan-
set om de er abstrakte eller konkrete i deres tankegang, så  alle – jf. afsnittet om 
korrekthedsfeedback – føler sig lige og inkluderet i den fælles undersøgelse. 

Refleksion 
Refleksioner i samtaler har vist sig at være en central komponent, der har 
overrasket mange af deltagerne i forløbet. Der var en generel antagelse om, 
at eleverne i specialområdet havde svært ved at reflektere, men dette forløb 
med filosofiske dialog har vist, at eleverne godt kan reflektere, hvis man som 
underviser sætter den rette ramme for dem. 

En bemærkelsesværdig observation fra deltagerne var, at eleverne, når de 
blev udfordret med spørgsmål som fx ”hvad mener du?” eller ”kan du sige 
noget mere om det?”, faktisk var i stand til at reflektere over og tale om de 
centrale emner for dialogen. Lærerne og pædagogerne blev ofte overrasket 
over elevernes evne til refleksion og dybere forståelse.

Der var en tidligere antagelse om, at eleverne i denne gruppe, på grund af deres 
konkrete tænkning, ville have svært ved at reflektere og tænke ud af boksen. 
Filosofisessionerne har dog vist, at når eleverne præsenteres for for skellige 
perspektiver, bliver de tvunget til at overveje disse synspunkter, hvilket hjælper 
dem med at reflektere.

Latenstid
Latenstid (eller den tid, det tager for en elev at reagere eller reflektere over 
en given opgave eller spørgsmål) er i interviewene blevet fremhævet som 
en relevant brik i, hvorfor filosofisk dialog fungerer i praksis og er gavnlig. 

Flere har bemærket, at nogle elever har brug for mere tid til at tænke over et 
spørgsmål eller en opgave. Det er blevet bemærket, at en fordel ved dialogerne 
er, at det er tilladt for elever at vende tilbage til et emne eller spørgsmål, selv-
om det blev drøftet for nogle minutter siden. Dette giver eleverne mulighed 
for at tage den tid, de har brug for, uden at føle sig pressede.

Nogle elever har en længere latenstid, hvilket kan gøre hurtige aktiviteter 
eller lege udfordrende for dem. Lærerne og pædagogerne nævner, at det i 
traditionel undervisning kan virke malplaceret, hvis en elev reagerer på no-
get, der blev diskuteret for nogen tid siden. Men i dialogerne er dette blevet 
anerkendt og accepteret.

At give eleverne tid til at reflektere og tænke over emnerne, giver dem mu-
lighed for at vokse og udtrykke deres tanker mere fuldt ud. Og hvis man 
anerkender latenstiden, giver det eleverne en følelse af ro og tillader dem at 
engagere sig dybere i samtalerne.

Ud over det langsomme tempo peger interviewdeltagerne også på vigtig-
heden i, at der ikke er noget bestemt indhold eller viden, som eleverne skal 
lære og forstå, før timen er slut. Ved at anerkende og tilpasse undervisningen 
(både mht. form og indhold) til elevernes individuelle behov giver det dem 
mulighed for at engagere sig og reflektere over emnerne i deres eget tempo. 
Del-tagerne i forløbet har anerkendt vigtigheden af dette og har tilpasset 
undervisningen derefter.

Mentalisering og at lytte til hinanden
Mentalisering, dvs. processen med at forstå og reflektere over egne og an-
dres mentale tilstande, er en fundamental del af dialogerne. Flere interview-
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deltagere har gjort os opmærksomme på, at dette også er særligt relevant for 
elever med autismespektrumforstyrrelser, da de ofte har udfordringer på 
dette område. At lytte til og respektere forskellige perspektiver er ligeledes 
en integreret del af læringsprocessen.

Interviewdeltagerne har i løbet af forløbet observeret, at dialogerne tilbyder 
eleverne et rum, hvor de kan præsenteres for og udfordres af forskelligartede 
synspunkter, hvilket kan udfordre deres egne forudindtagede holdninger. 
Dette er særligt betydningsfuldt, når det gælder politiske synspunkter, hvor 
eleverne opfordres til at overveje alternative perspektiver. 

Eleverne øver sig i at spejle sig i andre og udfordre hinanden inden for ram-
merne af et sikkert miljø, hvor alle holdninger er velkomne, og hvor dialogen 
opretholdes på en respektfuld måde. Det er noteret, at eleverne er blevet 
dygtigere til at formulere deres meninger, ofte ved at bruge udtryk såsom 
"jeg synes…" eller "jeg mener…", hvilket indikerer en voksende forståelse for, 
at det er acceptabelt at have en mening, der afviger fra flertallets. Selvom 
aktiviteterne har været en hjælp for eleverne til at forbedre deres mentali-
seringsevner, forbliver det en udfordring for mange, især for de elever, der 
lever med autisme. 

Der er observeret en form for hierarki i klasserummet, hvor nogle elever kan 
have vanskeligheder med at modsige dem, der opfattes som havende højere 
status i klassen. Dette kan gøre det van-skeligt for visse elever at udtrykke 
uenighed, især i situationer, hvor der er en personlig konflikt involveret. På 
trods af sociale udfordringer har eleverne generelt været gode til at lytte 
til hinanden uden at dominere eller afbryde, hvilket indikerer en udvikling 
i deres sociale kompetencer og en forbedret evne til at respektere andres 
meninger.

Lærerne og pædagogerne påpeger, at mentalisering og evnen til at lytte er 
nøgleelementer. Selvom der er udfordringer, især for elever med autisme, 
har undervisningen vist sig at være effektiv i at fremme disse færdigheder. 
Alle anerkender vigtigheden af disse elementer og stræber efter at forbedre 
undervisningsmetoderne for at imødekomme elevernes behov.

Når det gælder udfordringerne med at lytte til hinanden har det været bemær-
ket, at eleverne til tider kan have svært ved at fokusere på andres bidrag, idet 
de er mere optagede af at formulere deres egne tanker. Dette kan resultere i, 
at udsagn gives på en fragmenteret måde uden egentlig dialog. Her har det 
vist sig gavnligt, at underviseren samler op og reflekterer over dét, der bliver 
sagt, sammen med eleverne. Ved at holde sig til ankerspørgsmål og inddrage 
elevernes bidrag i den videre dialog kan elever, der måske ikke har fulgt med 
i dialogen, få mulighed for at blive inkluderet og engageret.

Udvikling over tid 
Interviewdeltagernes observationer peger på en klar udvikling i elevernes 
engagement og forståelse af de filosofiske dialoger over tid. I begyndelsen 
var der mange elever, der ikke aktivt deltog i samtalerne. Som en lærer be-
mærkede, var der i de første sessioner kun et par dominerende stemmer, 
mens resten primært lyttede. Dette billede har dog ændret sig over tid. Nu 
beskrives dialogerne som mere "harmoniske", hvor eleverne ikke kun del-
tager mere aktivt, men også forstår formålet og værdien af dialogen bedre.

En lærer reflekterede over en gruppes udvikling og bemærkede, at engage-
mentet i dialogerne varierede fra uge til uge. Nogle gange var der en mangel 
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på dybde, mens der i andre uger var en overflod af input. Denne lærer be-
mærkede, at engagementet ofte var afhængigt af relevansen af de stillede 
spørgsmål og de sociale dynamikker på den pågældende dag.

Der var også en bemærkelsesværdig observation om, hvordan elever, der 
oprindeligt var tilbageholdende eller ikke deltog, med tiden blev nysgerrige 
og begyndte at deltage aktivt. Dette blev især bemærket i en klasse, hvor 
nogle elever i starten valgte at sidde udenfor dialogcirklen, men med tiden 
blev nysgerrige og sluttede sig til gruppen. 

Flere lærere og pædagoger bemærkede, at der er en tydelig forskel mellem 
klasser, der har haft flere sessioner, og dem, der ikke kender tilgangen så godt. 
Elever, der er bekendte med dialogfor-men, er mere tilbøjelige til at deltage 
aktivt og søger ikke længere efter et "rigtigt" svar. Som en lærer beskriver 
det, så fungerer det bedre, når eleverne har forstået tilgangen og ikke længere 
leder efter et facit. En anden lærer tilføjede, at når de får en ny klasse, der 
ikke er vant til deres spørgsmålsstil, skal eleverne først vænne sig til den.

Sammenfattende viser lærernes og pædagogernes observationer, at der er 
en positiv udvikling i elevernes engagement og forståelse af de filosofiske 
dialoger over tid. 

Vurderinger af de konkrete dialogværktøjer
Den dialogiske værktøjskasse rummer en række spørgeteknikker og strategier 
i forhold til brug af genstande og det fysiske rum. Det følgende sammenfatter 
deltagernes vurdering af de enkelte værktøjer.   

Om den voksnes deltagelse/ikke deltagelse i sessionen
Interviewdeltagernes holdning til den voksnes rolle i filosofisessionerne va-
rierer, men der er en generel anerkendelse af, at den voksnes tilstedeværel-
se kan være afgørende, især på specialområdet med elever, der har særlige 
behov. Én delte sine refleksioner om dette emne og bemærkede, at selvom 
vedkommende tidligere har ment, at voksne skulle holde sig væk fra dialogen, 
har erfaringen vist, at en voksen kan spille en støttende rolle.

En anden lærer fremhævede også vigtigheden af den voksnes tilstedevæ-
relse i sessionerne, især når det kommer til at håndtere forstyrrelser, såsom 
elever, der fjoller rundt, laver larm eller siger upassende ting. Dette frigør 
facilitatoren fra at skulle håndtere disse forstyrrelser og giver vedkommende 
mulighed for at fokusere fuldt ud på eleverne i dialogen og faciliteringen. 

Sammenfattende anerkender forløbsdeltagerne vigtigheden af den voksnes 
rolle i de filosofiske dialoger. Selvom den ideelle rolle for den voksne kan 
variere afhængigt af konteksten, er der enighed om, at den voksnes tilste-
deværelse kan være afgørende for sessionens succes, især i situationer, hvor 
der er behov for ekstra støtte eller håndtering af forstyrrelser.

Bamsen og visuelle hjælpemidler 
I en typisk filosofisession bruges en talebamse eller ærtepose til at markere, 
hvem der taler og dermed hvem de andre skal lytte til, og det har vist sig at 
være et nyttigt redskab for nogle elever. For nogle elever fungerer bamsen 
som et beskyttende ”skjold”, som de kan føle sig mere sikre og tryggere bag. 
Det blev også nævnt, at mens bamsen kan være et nyttigt redskab for nogle, 
kan den for andre virke for barnlig eller distraherende. Som et alternativ blev 
ærteposen introduceret, hvilket blev opfattet som en mere neutral genstand, 
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der stadig giver eleverne noget fysisk at forholde sig til uden at aflede deres 
opmærksomhed. Dette blev beskrevet som en effektiv metode til at styre 
dialogen, især i klasser, hvor eleverne ofte afbryder hinanden, når de taler. 
Talegenstanden som visuelt element gør det klart for alle, hvem der har ordet 
og hjælper facilitatoren med at opretholde strukturen i dialogen. Ud over 
bamser og ærteposer blev andre visuelle hjælpemidler også fremhævet, fx 
brugen af billeder som en effektiv metode til at illustrere dialogens emne.

Endelig blev skilte med "ja", "nej" og "måske" også nævnt som et effektivt 
hjælpemiddel. Disse skilte gør det muligt for eleverne at udtrykke deres me-
ninger på en konkret måde og understøtter især de elever, der er tilbagehol-
dende med at række hånden op. Denne metode blev beskrevet som særligt 
effektiv, fordi den bruger et enkelt sprog, som alle kan forstå. Sammenfat-
tende viser interviewdeltagernes udtalelser, at både talebamsen og visuelle 
hjælpemidler kan være gode redskaber til at fremme dialogen. 

Lege og stimuli
Flere interviewdeltagere fortæller, at eleverne er meget begejstrede for le-
gene før og/eller efter den filosofiske dialog. De beskriver, hvordan eleverne 
ser frem til at skulle lege og nyder at deltage. Dette gælder ikke kun inden 
for rammerne af de filosofiske dialoger, men også uden for rammerne, hvor 
legene eksempelvis bruges som små ”brain breaks” i løbet af dagen. 

Interviewdeltagerne fremhæver særligt legen ”Ryggen til tavlen”, hvor én 
eller to elever skal gætte et ord eller en tegning, som facilitatoren skriver/
tegner på tavlen bag dem. De gætter ordet/tegningen ved at få ledetråde fra 
deres klassekammerater. 

En lærer og pædagog fortæller, at de først brugte billeder i denne leg, men 
nu inkluderer de også ord. En interessant observation var, hvordan elevernes 
evne til at beskrive billeder har udviklet sig over tid. Tidligere ville de måske 
blot sige "Det er en sten", og nu formår de at give mere detaljerede beskrivel-
ser. Denne leg blev også beskrevet som en god måde for eleverne at øve sig 
i at udtrykke sig foran deres klassekammerater på en ikke-personlig måde, 
hvilket kan være en udfordring for nogle. Desuden blev det nævnt, at nogle 
lege, især de voksenstyrede, fungerer bedre end andre. 

I forbindelse med anvendelsen af stimuli i den filosofiske dialog har del-
tagerne i forløbet delt en række erfaringer og refleksioner. Overordnet set 
udtrykker de en positiv holdning til de anvendte stimuli og deres effektivitet i 
undervisningen. Der er en oplevelse af, at de eksisterende stimuli kan tilpas-
ses og anvendes til at adressere dagligdags emner, hvilket skaber en direkte 
relevans for eleverne. Dette tilpasningspotentiale ses som en styrke, og der 
er et udtrykt ønske om at udvikle et skræddersyet katalog af stimuli, der er 
målrettet klassens eller den specifikke uges behov. 

Når det gælder valget af stimuli, er der en præference for at vælge noget 
konkret og engagerende for eleverne. Det er vigtigt, at stimuliene starter 
med at være meget konkrete – og så må de ger-ne blive mere abstrakte gen-
nem samtalen. Der er enighed om, at stimuli ikke må være for lange, og at 
historierne ofte forkortes for at holde elevernes opmærksomhed. 

Den strukturerede ramme for dialogen: rutiner og forudsigelighed 
I forbindelse med de filosofiske dialoger har lærerne og pædagogerne identifi-
ceret den strukturerede ramme som en afgørende faktor for succes. Struktur, 
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klare rammer, rutiner og forudsigelighed er elementer, der konsekvent frem-
hæves som essentielle for elevers trivsel og læring, især for elever i specialom-
rådet, hvor behovet for klarhed og forudsigelighed er særligt fremtrædende. 
Denne strukturerede tilgang, som er kendetegnende for specialundervis-
ningen, giver eleverne en følelse af sikkerhed og forudsigelighed, hvilket 
minimerer forvirring og usikkerhed. 

Næsten alle de interviewede fremhævede den klare struktur i filosofiske 
dialoger som en nøglefaktor for deres effektivitet. Selvom dialogerne kan 
virke åbne, er der en stram struktur bag dem, som inkluderer klare regler for 
elevernes placering, taletid og samtaleemner. Denne strukturerede tilgang 
appellerer til eleverne og motiverer selv dem, der normalt ikke deltager aktivt, 
til at blive engagerede.

En af de interviewede delte en indsigt om, hvordan eleverne har accepteret 
de klare præmisser for, hvad der er tilladt at sige under dialogerne. Da mange 
af eleverne tænker lidt sort/hvidt, accepterer de den klare præmis/reglerne. 
Eleverne værdsætter taletid uden afbrydelser, som ellers ikke altid er til stede. 

Rutiner som fx at starte hver session med en bestemt leg bidrager til forudsi-
geligheden og hjælper med at skabe en tryg ramme for eleverne. De ved, hvad 
de kan forvente, hvilket gør dem mere afslappede og åbne for at deltage. Flere 
af de interviewede har også påpeget, at den strukturere-de ramme støtter 
op om deres generelle undervisningstilgang, hvilket letter integrationen af 
filo-sofiske dialoger i skemaet.

Samlet set afspejler rapporten en bred enighed blandt forløbsdeltagerne om 
værdien af en struk-tureret ramme for filosofiske dialoger. Denne konsensus 
om strukturens betydning er et gennem-gående tema i deltagernes erfarin-
ger og understreger, hvordan en veldefineret og forudsigelig struktur kan 
fremme engagement og trivsel blandt eleverne, især i en specialundervis-
ningskon-tekst.

Det åbne indhold 
Mange lærere bemærker, at så længe formen er fast, kan indholdet være mere 
åbent og udefineret. Flere lærere bemærker, at nogle elever i starten søgte 
efter "det rigtige svar" og ønskede klarhed fra læreren. Over tid har eleverne 
dog accepteret præmissen om, at der ikke nødvendigvis er et enkelt korrekt 
svar. Dette har ført til dybere og mere nuancerede samtaler, hvor eleverne 
er blevet mere komfortable med at udtrykke deres egne meninger og lytte til 
andres. Selvom nogle elever fortsat kan finde det udfordrende, at der ikke er 
klare svar, nævner lærere og pædagoger også, at de oplever, at eleverne får 
noget ud af at lytte til, hvad de andre siger. 

Nogle lærere og pædagoger bemærker, at elevernes reaktion på det åbne 
indhold i dialogerne spejler deres reaktion i andre fag. For eksempel kan 
elever, der er mere matematisk orienterede, finde det udfordrende, når der 
ikke er klare svar, mens de, der trives i fag som dansk, hvor der er mere plads 
til fortolkning, kan finde det lettere at engagere sig i de åbne diskussioner.

Fraværet af korrekthedsfeedback og skabelsen af et trygt rum 
En central komponent i denne tilgang til dialogiske aktiviteter er fraværet 
af korrekthedsfeedback. Med korrekthedsfeedback menes den praksis, hvor 
underviseren giver direkte respons på elevens bidrag i forhold til dets nøjag-
tighed eller rigtighed. Dette kan omfatte at bekræfte eller afvise elevens ideer 
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baseret på en foruddefineret standard for, hvad der anses for at være korrekt. 
Det er der ikke nødvendigvis noget forkert i, men i forbindelse med filosofisk 
dialog gør vi os umage med ikke at anvende korrekthedsfeedback, da målet 
er at fremme en åben dialog, hvor eleverne føler sig frie til at udforske og 
udtrykke deres tanker uden frygt for at blive rettet eller vurderet. 

Dette understøtter en mere inkluderende og respektfuld samtalekultur, hvor 
alle bidrag værdsættes som en del af den kollektive søgen efter forståelse og 
mening.

Deltagerne i denne undersøgelse understreger konsekvent, at et af de mest 
po sitive aspekter ved FiSk-undervisningen er den bevidste undgåelse af kor-
rekt hedsfeedback. Dette skaber et rum, hvor eleverne ikke føler sig pressede 
til at finde "det rigtige svar", men i stedet har friheden til at udtrykke sig. De 
nævner specifikt, at:

 →  Eleverne sætter pris på ikke at blive mødt med en "prøv igen"- 
holdning, hvilket skaber en følelse af sikkerhed, hvor de kan  
udtrykke sig uden frygt for afvisning

 →  Selvom lærerne er interesserede i elevernes begrundelser, er det  
primære mål at opmuntre dem til at udtrykke sig. Dette bidrager til  
en inkluderende atmosfære, hvor alle elevers meninger tæller.  
Eleverne føler sig ikke udstillet over for deres kammerater, hvilket 
giver dem mod til at dele mere personlige tanker og følelser.  
Fraværet af en klar opdeling mel-lem rigtigt og forkert giver eleverne 
en følelse af, at de kan bidrage uden frygt for at begå fejl.

Lærere og pædagoger fremhæver desuden betydningen af at skabe et trygt 
miljø, hvor eleverne føler sig sikre, hvilket delvis opnås ved at have velkendte 
voksne, de har en relation til. 

En af deltagerne i forløbet nævnte, at filosofisk dialog kan være særligt gavnlig 
for elever inden for autismespektrum. Dette skyldes, at det kan hjælpe dem 
med at anerkende, at deres perspektiv er lige så gyldigt som andres. Disse 
elever er netop sårbare over for at lave fejl og vil gerne gøre det rigtigt og er 
måske vant til tit at få at vide de ikke helt er på rette spor. Derfor kan redskabet 
med ingen korrekthedsfeedback være særligt gavnligt for dem. 

Makkersnak
Makkersnak er blevet fremhævet som et væsentligt redskab i FiSk-under-
visningen. Når eleverne får tid til makkersnak i løbet af filosofisessionen, 
betyder det, at de taler sammen to-og-to med den kammerat de sidder ved 
siden om det givne eller aktuelle spørgsmål. Makkersnakken vare typisk 1 
minut hvor alle taler på samme tid. Dette redskab giver eleverne mulighed 
for at engagere sig i dialog med hinanden, hvilket kan fremme deres sproglige 
aktivitet og forståelse af emnet.

Lærerne og pædagogerne har en intention om at gøre alle elever sprogligt 
aktive. Makkersnak er blevet identificeret som et potentielt nyttigt redskab til 
dette formål. Tænkepauser er også blevet fremhævet som værende nyttige, 
især når eleverne tøver med at svare.

Makkersnak-sessioner holdes bevidst korte på grund af elevernes til tider 
kortere hukommelses-spænd. Nogle elever kan finde det udfordrende – især, 
hvis de ikke fuldt ud forstår emnet. I sådanne tilfælde kan samtalen let blive 
afsporet. For at imødekomme elevernes sociale udfordringer kan tænkepau-
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ser være en hjælp til at lette processen. Makkersnak er blevet godt modtaget af 
eleverne og er blevet integreret i undervisningen af flere af forløbsdeltagerne. 
Nogle elever kan finde det udfordrende at engagere sig i makkersnak – især, 
hvis de ikke har gode relationer til deres makker. Lærerne og pædagogerne 
tager hensyn til dette ved at sætte elever sammen med dem, de er trygge ved. 

Selvom nogle elever kan være tøvende med at deltage, mener lærerne og pæ-
dagogerne stadig, at de drager fordel af at lytte. Makkersnak giver eleverne 
mulighed for at diskutere emner sammen, hvilket skaber et trygt rum for 
dem. Dette er især gavnligt for elever med lavt selvværd, da det giver dem en 
platform til at udtrykke sig uden direkte at skulle dele personlige meninger. 
For eksempel ved, at de kan dele, hvad der er talt om i gruppen, frem for at 
sige ”jeg synes”. 

Generelt har makkersnak fungeret bedre end forventet, og det har hjulpet ele-
verne med at engagere sig i dialogen. Gennem implementeringen af makker-
snak har lærerne og pædagogerne opdaget, at eleverne er bedre til at arbejde 
sammen end først antaget. Makkersnak har også åbnet op for muligheden 
for gruppesamtaler mere generelt i undervisningen, hvilket tidligere blev 
betragtet som for udfordrende for eleverne. Samlet set fremhæver forløbs-
deltagerne makkersnak som et værdifuldt redskab. Det giver eleverne en 
platform til at engagere sig i dialog, fremme deres sproglige færdigheder og 
opnå en dybere forståelse af emnerne.

Spørgeteknikkerne 
Spørgeteknikkerne er en nøglekomponent i den filosofiske dialog, hvor de 
tjener som essentielle redskaber for lærerne og pædagogerne til at udfordre 
elevernes tankeprocesser, fremme dialog og dybere refleksion samt assistere 
eleverne i at artikulere deres tanker og følelser mere præcist.

Elevernes respons på "hv"-spørgsmål er varieret: Nogle er mere verbale, mens 
andre kæmper med at udtrykke deres overvejelser. Det er observeret, at nogle 
elever behøver tid til at bearbejde spørgsmålene, før de svarer. Deltagerne i 
forløbet har fundet det gavnligt konsekvent at opfordre eleverne til at uddybe 
deres svar, hvilket kan åbne op for nye dimensioner i samtalen og elevernes 
udtalelser. "Hvorfor"-spørgsmålet blev af en af de interviewede fremhævet 
som særligt effektivt: Et svar, der umiddelbart kan synes usædvanligt, kan 
ved nærmere eftertanke og opfølgende "hvorfor"-spørgsmål afsløre en dybere 
sammenhæng og mening i elevens udsagn.

Det er også bemærket, at eleverne er skarpe til at udfordre lærerne og pæ-
dagogernes udtalelser og teste deres argumenter. Anvendelsen af "hvis-så"-
teknikken kan være en effektiv metode til at navigere i disse situationer. 

Ved at stille åbne spørgsmål uden at fastlægge, hvad der er korrekt eller for-
kert, får eleverne frihed til at udtrykke deres egne meninger og perspektiver. 
"Hvorfor"-spørgsmålene motiverer eleverne til at tænke mere dybdegående, 
og hvis en elev står uden svar, opmuntres andre til at bidrage med deres 
synspunkter.

Spørgeteknikkerne er en integreret og værdsat del af den filosofiske dialog, og 
de er anerkendt af lærerne og pædagogerne for deres effektivitet i at fremme 
elevernes udtryk og forståelse af forskelligartede perspektiver. Selvom der 
er udfordringer forbundet med deres anvendelse, fortsætter deltagerne med 
at udvikle og forbedre disse teknikker for at imødekomme elevernes behov 
og styrke undervisningens kvalitet.
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Forløbets virkninger på deltagerne selv
I interviewene kom det frem, at kompetenceudviklingsforløbet ikke kun hav-
de haft en virkning på eleverne, men også på deltagernes eget selvbillede og 
professionelle udvikling. I både præ- og post-survey spurgte vi interview-
deltagerne, i hvor høj grad de mente, at dette forløb generelt vil påvirke deres 
undervisning. Hertil svarede 47 % ”I høj grad” før forløbet, mens hele 67 % 
svarede ”I høj grad” efter forløbet. 

Til spørgsmålet ”Er der noget du især har fået ud af forløbet?” i post-surveyet 
svarer deltagerne bl.a.: ”Det har været fedt at få en ramme for at samtale på 
en anden måde”, ”Jeg har stor glæde af spørgeteknikkerne og start og slut 
lege” og ”Metoden, den kommer jeg til at bruge fremad”. Samlet set fortæl-
ler det os, at kursus- og træningsforløbet har haft en positiv indvirkning på 
de deltagende lærere og pædagoger. Nedenfor beskrives nogle af de øvrige 
refleksioner, som deltagerne har gjort sig i den forbindelse. 

Oplevelser af kompleksiteten i facilitatorrollen 
Facilitatorrollen er central for de filosofiske dialoger, men kan være udfor-
drende at navigere i. Den kræver øvelse, en evne til at tilpasse sig og en ved-
varende vilje til at lære og forbedre sig.

Flere af interviewdeltagerne beskriver, hvordan de i starten fandt det udfor-
drende at acceptere og forholde sig neutralt til elevernes udtalelser, især når 
disse var i strid med deres egne overbevis-ninger – én skriver således i post-
surveyet: ”Det er en udfordring i forløbet at] være facilitator og meget neutral”. 

Det kan fx være vanskeligt at finde den rette balance i forhold til at stille 
uddyben-de spørgsmål uden at virke ledende. Nogle elever har brug for tid 
til at tænke, mens andre reagerer hurtigt, og det kan være en udfordring at 
tilgodese begge gruppers behov. Tilsvarende reagerer nogle elever positivt 
på nye metoder og redskaber, såsom talebamsen, mens andre kan finde dem 
forstyrrende.

Deltagerne i forløbet anerkender, at læring er en fortløbende proces. Der er 
en bestræbelse på at bruge de bedste redskaber og teknikker, men det kræver 
øvelse og tilpasning, og det er ikke altid effektivt at bruge alle redskaberne på 
én gang. Det er desuden afgørende for effektiv facilitering at forstå elevernes 
sproglige udfordringer og at kende dem godt. Misforståelser kan være skade-
lige for eleverne, så en relation er nødvendig – måske særligt med disse elever. 

Deltagerne beskriver, at de ældre elever er hurtige til at opdage, hvis der er 
forsøg på at lede dem ind i bestemte diskussioner. Og de peger på, at det at 
være transparent og ærlig om formålet med samtalen, er vigtigt for at opret-
holde elevernes engagement. 

Det ses også i deltagernes svar på post-survey: ”[Det har været en udfordring 
i forløbet at] høre værdien i elevernes svar og gribe det til næste spørgsmål” 
og ”Det har været en udfordring at holde tungen lige i munden i forhold 
til at finde ud af præcis hvornår man skal skifte retning i samtalen, altså 
hvornår samtalen går lidt død, og hvad der skal til for at få den i gang igen 
[…]”. Det er også en vigtig del af det at være facilitator at være opmærksom 
på elevernes impulser og spontane udtryk samt at styre samtalen og sikre, 
at den forbliver konstruktiv. 

Facilitatorrollen er kompleks og kræver en forståelse af elevernes behov, en 
evne til at tilpasse sig og en vedvarende vilje til at lære. Lærerne og pædago-
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gerne anerkender udfordringerne, men ser også mulighederne i og værdien 
af at forbedre sig. Relationen til eleverne og en forståelse af deres behov er 
afgørende for at gøre aktiviteterne til en succes. 

Har forløbet påvirket eleverne,  
personalet og undervisningen mere generelt?
De interviewede oplever, at forløbet har haft en indflydelse på både elever, 
personale og under-visningen som helhed. Særligt de lærere og pædagoger, 
der har arbejdet med filosofiske dialog over længere tid, mærker, at det er 
blevet en integreret del af deres undervisning. 

Flere nævner, at de bruger "makkersnak" i forskellige kontekster og ikke kun i 
forbindelse med den filosofiske dialog, fordi værktøjet hjælper med at fremme 
dialog mellem elever og gøre undervis-ningen mere interaktiv. Der er generel 
enighed om, at makkersnakken har forbedret kvaliteten af elevernes samtaler, 
så de lytter mere til hinanden og er mere optagede af, hvad de andre siger. 

Nogle af de interviewede bemærker, at mens nogle elever i starten var til-
bageholdende med makkersnak, er det blevet mere accepteret over tid. Dog 
kan der stadig være modstand fra visse elever. 

Flere har integreret de dialogiske teknikker i deres undervisning, især i fag 
som dansk, historie og samfundsfag. De bruger dialogen som en indgangs-
vinkel til emner og fremmer en mere ligevær-dig samtale. Der er en generel 
følelse af, at teknikkerne nu er blevet en integreret del af undervisningen 
for flere af deltagerne i forløbet. Nogle nævner, at de ikke længere afholder 
specifikke sessioner, men bruger teknikkerne løbende. 

Seksualundervisning er et område, hvor nogle har fundet teknikkerne særligt 
nyttige. De mener, at teknikkerne hjælper med at gøre samtaler om følsomme 
emner lettere og mindre personlige.

Mange af de interviewede reflekterer over, hvordan den filosofiske dialog 
har ændret deres tilgang til undervisning. De føler, at de nu er mere åbne, 
lyttende og mindre fokuserede på at have "det rigtige svar". Der er en øget 
bevidsthed om at stille spørgsmål, især "hvorfor", og at dykke ned i elevernes 
svar – deltagerne skriver bl.a. således i post-surveyet: ”[Det jeg har fået ud af 
forløbet er, at jeg] Er blevet mere obs at bruge "vil du uddybe det lidt" og lære 
børnene at argumentere for dem selv” og ”Jeg er blevet mere opmærksom 
på, at jeg skal huske at være ekstra nysgerrig, og ikke så fokuseret på at finde 
svar. At spørge ”hvorfor”, og at lade eleverne deltage i flere makkersnakke”. 
Dette har hjulpet med at skabe en mere dybdegående dialog i klassen. 

Nogle bemærker, at de nu er mere opmærksomme på at spørge ind til elever-
nes meninger og på at bruge flere HV-ord for at fremme en filosofisk tilgang.

Der er en generel følelse af, at den filosofiske dialog har hjulpet med at skabe 
en mere ligeværdig dialog mellem lærere og elever. Nogle bemærker, at de 
er opmærksomme på at bruge teknikkerne i løbet af dagen, uanset kontekst. 
Der er en generel enighed om, at den filosofiske dialog har givet værktøjer 
til bedre at udfolde elevernes udsagn og bidrag. 

Sammenfattende kan det siges, at den filosofiske dialog har haft en positiv 
indflydelse på både eleverne, deltagerne i forløbet og undervisningen. Mens 
nogle teknikker er blevet mere integreret end andre, er der en generel enighed 
om, at den filosofiske dialog har bidraget til at forbedre kvaliteten af dialogen 
og interaktionen i klassen.
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Deltagernes tanker om arbejdet 
med filosofisk dialog fremover
Der er enighed blandt deltagerne om, at den filosofiske dialog er et værdifuldt 
redskab, og alle udtrykker et ønske om at fortsætte arbejdet med det. Flere 
nævner, at de gerne vil se den filosofiske dialog bredt mere ud på hele skolen 
og integreret i andre dele af undervisningen.

Et konkret eksempel fra et par af deltagerne er at bruge den filosofiske dia-
log i forbindelse med seksualundervisning på hele skolen. Desuden blev det 
foreslået, at den filosofiske dialog kunne være et godt input på fagdage, som 
nogle elever synes er lange. Et tredje forslag er at tage elever ud af fag, de 
kæmper med, og i stedet arbejde med filosofisk dialog som et godt alternativ 
ind i mellem. 

Nogle af deltagerne ser muligheder for at integrere den filosofiske dialog med 
eksisterende fag, især dansk. De nævner, at eleverne kan drage fordel af den 
filosofiske dialog ved at høre andres meninger, hvilket kan åbne op for deres 
egne tanker, især i forhold til analyse og fortolkning.

En gennemgående bekymring er tid og ressourcer. Selvom nogle af deltagerne 
i dette forløb har fået tildelt tid til filosofisk dialog, er der bekymring for, om 
dette vil fortsætte, især i lyset af andre skoleforpligtelser. 

En deltager reflekterer over det nuværende skema, som er fyldt med tradi-
tionel-le fag som engelsk, dansk og matematik. En afgørende opgave er at 
finde ud af, hvordan man skal give den filosofiske dialog plads: Skal det ind 
i skemaet, være et værktøj i værktøjskassen, man tager frem, når det passer 
ind, eller noget helt andet? Der er bekymringer om, hvorvidt den filosofiske 
dialog vil forblive en del af skolens kultur, især, hvis der ikke er kontinuerlig 
støtte og ressourcer. 

Der er også bekymring for, om man løber tør for materialer – dvs. historier, 
spørgsmål og lege, man bruger i forbindelse med den filosofiske dialog. 

Der er et ønske fra deltagerne om at mødes regelmæssige med teamet fra 
Filosofi i Skolen eller andre facilitatorer. Dette ses som en mulighed for at 
"holde gryden i kog" og sikre, at den filosofi-ske dialog forbliver en integre-
ret og skarp del af undervisningen. Lærerne og pædagogerne værd-sætter 
muligheden for at udveksle erfaringer med den filosofiske dialog og sparre 
med kolleger om deres oplevelser.

Hvad er filosofisk dialog 
ifølge deltagerne i forløbet? 
Hvis den filosofiske dialogpraksis skal udvikles og udbredes, er det afgørende 
at få indsigt i, hvordan aktiviteterne og redskaberne opfattes af dem, der er 
tættest på praksis. I denne interviewrunde har vi derfor spurgt deltagerne i 
forløbet om deres opfattelse af, hvad Filosofisk dialog og Filosofi med børn 
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egentlig er, og hvilke nøgleord de vil sætte på det. Deres svar giver en dybdegående forståelse af, 
hvordan filosofi med børn opfattes og anvendes i praksis. Det kom der følgende input ud af: 

1.  Refleksion og accept af forskelligheder: Flere fra deltagerne beskrev filosofisk dialog  
som en platform, der fremmer refleksion og accept af hinandens forskelligheder. 

2.  Et andet perspektiv: Filosofisk dialog giver mulighed for at se kendte emner fra en ny vinkel. 

3.  Et læringsrum med højt til loftet: Mange beskrev filosofisk dialog som et læringsrum,  
hvor der ikke er noget rigtigt eller forkert. "Det er et sted, hvor alle kan være med og tale ud  
fra en præmis eller en case, som jeg i en struktureret ramme, hvor alle kan være med."

4.  Lyttende dialog: Filosofisk dialog fremmer en kultur, hvor eleverne lytter aktivt til hinanden. 
I filosofien er man nødt til at lytte grundigt til hinanden for at kunne deltage. 

5. Uforudsigelighed: Som underviser ved man aldrig helt, hvor en filosofisk dialog vil føre hen. 

6.  Frirum til at tænke: Flere beskrev filosofisk dialog som et frirum,  
hvor eleverne kan tænke frit og lege med ideer. 

7.  En metode, ikke et fag: Filosofisk dialog blev beskrevet som en metode  
eller tilgang snarere end et specifikt fag. 

8. Alment dannende: Filosofisk dialog blev også beskrevet som almen dannelse.

9.  Fællesskab og samhørighed: Filosofisk dialog blev også nævnt som en metode,  
der frem-mer fællesskab og samhørighed. 

10.  Udfordring i formidling: Nogle af deltagerne nævnte, at det kan være en udfordring  
at forklare, hvad filosofisk dialog er, men at det vækker nysgerrighed, når det præsenteres  
korrekt. Som eksempel: På baggrund af en skriftlig introduktion til dette forløbet skriver en  
af deltagerne således i præ-surveyet: ”Jeg tænker også, jeg selv har grænser der skal overskrides 
lidt. Mindes et forløb, hvor en psykolog sad og kastede med forskellige tøjdyr og spurgte mig, 
hvad dyrene følte. (jeg skulle svare på egne følelser gennem dyrene). Det formåede jeg  
simpelthen ikke - fandt det irriterende fjollet”. Denne beskrivelse er et godt eksempel på, hvad 
folk TROR at Filosofisk dialog er når de læser/høre om det, men i virkeligheden er det noget helt 
andet. Det er svært at konkretisere og beskrive hvad Filosofisk dialog er – det skal opleves
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Sammenfattende 
bemærkninger
Denne rapport har undersøgt erfaringer med filosofisk dialog hos 
deltagerne i kompetenceudviklingsforløbet om Filosofi med børn, og 
den har kastet lys over modtagelsen og implementeringen af metoder 
og tilgange i praksis samt indvirkningen på dagligdagen for elever 
og personale.

På baggrund af interviews og survey-besvarelser fra de deltagende 
lærere og pædagoger er konklusionen, at de dialogbaserede aktivi-
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teter, som Filosofi i Skolen arbejder med, har en overvejende posi-
tiv effekt på eleverne. Som noget afgørende positivt peger lærerne 
og pædagogerne bl.a. på kombinationen af den stramme struktur i 
dialogerne og fraværet af korrekthedsfeedback fra facilitatoren til 
eleverne under dialogerne, fordi det skaber en frugtbar ramme for 
elever i specialområdet til at træne en række kognitive og sociale 
færdigheder. Det gælder fx elevernes evne til refleksion, samarbejde 
og lysten til at udtrykke egne holdninger. 

Selvom rapporten adresserer erfaringer med specialklasser, er det 
værd at nævne, at mange af de erfaringer, der er dokumenteret her, 
er genkendelige fra den generelle feedback på Filosofi i Skolens ef-
teruddannelsesaktiviteter. 

Samlet set kan arbejdet med den filosofiske dialog være fordelagtige 
for alle elever, med ganske få tilpasninger af facilitatorværktøjerne. 
Den opfylder i særlig grad nogle af specialklassernes behov i forbin-
delse med at fremme mundtlighed, dialog og træning af essentielle 
færdigheder. 

Interviewrunden med lærere og pædagoger, der arbejder med børn 
i specialtilbud, har givet værdifulde indsigter, som kan informere 
og forme fremtidige træningsprogrammer. Disse erfaringer belyser 
både de udfordringer og muligheder, der opstår, når man arbejder 
med filosofisk dialog i en specialundervisningskontekst. 

En af de mest fremtrædende observationer fra interviewene er vig-
tigheden af relationen mellem elever og personale. Specielt når det 
drejer sig om de yngre elever. Og selvom filosofisk dialog har uni-
verselle principper, er der behov for at tilpasse metoderne til spe-
cialundervisningskonteksten. Dette kan bl.a. indebære at udvikle 
specifikke spørgsmål, aktiviteter eller tilgange, der tager hensyn til 
elevernes individuelle behov og udfordringer. 

Fokus bør desuden ligge på endnu mere styrede rammer og på ind-
hold, der er åbent, men ikke for svært at forstå og ikke alt for abstrakt 
i udgangspunktet.

Tak
Vi fra Filosofi i Skolen vil gerne afslutningsvis takke de deltagende 
lærer og pædagoger for samarbejdet omkring udvikling og tilpas-
ning af den filosofiske dialog på Specialområdet, for at tage os med 
ind i deres hverdag på skole og ikke mindst for at bidrage til denne 
rapport: Annemette, Torben, Linda, Stina, Anders, Sebahat, Randi, 
Lene, Elisa, Bettina, Birgitte, Camilla, Simone, Anders, Iben, Nicolai, 
Majbritt, Susanne og Jesper. 

Tak til eleverne, der har været med i forløbet, for at tage så godt imod 
os. Og tak til Odense Kommune for det stærke samarbejde omkring 
dette forløb. Og endelig tak til Center for Grundskoleforskning på 
Syddansk Universitet for at støtte tilblivelsen af denne rapport.

Hvis du er nysgerrig og ønsker at høre mere om arbejdet med filoso-
fisk dialog og Filosofi med børn på specialområdet eller med andre 
grupper, så kan du kontakte os fra Filosofi i Skolen på mailadressen:

filosofiiskolen@sdu.dk. 
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